Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis

Friihe Hochkulturen in Vorderasien

Mesopotamien

Zwischen Euphrat und Tigris:
Die Grundlagen der altorientalischen Zivilisation
Horst Klengel 12

Von der Siedlung zum Staat:
Die Frilhgeschichte des Alten Orients
Horst Klengel 29

Stadtstaaten als Rivalen: Sumer und Akkad
Horst Klengel 36

GroBreiche im Norden und im Siiden:
Die amurritischen Dynastien Horst Klengel 59

»Hammurapi, der Kénig, der vollkommene«:

Das Altbabylonische Reich  Horst Klengel 72
Neue Michte:

Der Aufstieg der Hethiter und der Hurriter

Horst Klengel 84

Im Land der »1000 Gétter«:
Die Staatsreligion der Hethiter Jérg Klinger 104

Kampf um die Vormacht:
Das Mittelassyrische Reich  Horst Klengel 113

Zusammenbruch und Neubeginn:
»Seevolker« und Araméier Horst Klengel 127



Geflirchtete Eroberer:
Das Neuassyrische Reich  Horst Klengel

Hohepunkt und Fall des Neuassyrischen Reiches
Horst Klengel

Nabopolassar, Nebukadnezar und Nabonid:
Das Neubabylonische Reich  Horst Klengel

Vom Brauchtum zum gesetzten Recht:
Die Gesellschaft im alten Babylonien
Horst Klengel

Gerechtigkeit und Vergeltung:
Die Gesetzessammlung des Hammurapi
Horst Klengel

Kontinuitét und Wandel:
Die Gesellschaft des Assyrischen und des
Neubabylonischen Reichs  Horst Klengel

Mesopotamien - Teil der Vergangenheit Europas?
Horst Klengel

Inselwelt der Agiiis

Als Zeus Europa entfiihrte:
Die Vorpalastzeit Kretas Gerhard Hiesel

Geheimnisvolle Paliste: Das minoische Kreta
Gerhard Hiesel

Vorbild fiir das Festland: Das mykenische Kreta
Gerhard Hiesel

133

148

162

173

184

199

207

21

221

244



Inhaltsverzeichnis

Kleinasien

Kdnig Midas gibt Rétsel auf: Die Phryger
Josef Wiesehdfer

Von Gyges zu Krosus: Die Lyder
Josef Wiesehdfer

Phonikien

Ein Volk von Héndlern: Friihe Stadtkulturen
an der Levantekiiste Hans Georg Niemeyer

Kolonien rund ums Mittelmeer:
Die Expansion der Phéniker
Hans Georg Niemeyer

Israel

Saul, David, Salomo:

Die Schaffung des GroBreiches Rainer Albertz

Zwei Kleinstaaten schreiben Geschichte:
Israel und Juda nach der Reichsteilung
Rainer Albertz

Nomadenvélker der eurasischen Steppe

Die Entstehung der Nomadenwirtschaft
Alexander Héiiusler

Zwischen Donau und Don: Lebensweise und
Gesellschaft der Skythen Alexander Héiusler

Sagenhafte Reichtlimer: Religion und Kunst
der Skythen Alexander Héiusler

253

266

277

291

310

336

352

361

377




Persien

Die erste Weltmacht der
Menschheitsgeschichte

Konige der Konige:
Die Dynastie der Achdmeniden Riidiger Schmitt 397

Von Sprachen und Schriften:
Zeugnisse aus der Geschichte des Perserreiches
Riidiger Schmitt 412

Dem »GroBkonig« untertan:
Staat und Gesellschaft im Perserreich
Riidiger Schmitt 423

»Ein gutes Land mit guten Pferden und
guten Mannern«: Wirtschaft und Verkehr
Riidiger Schmitt 436

Abseits der Herrscherlisten:
Alltagsleben im Perserreich Heidemarie Koch 445

»Der groBe Gott ist Ahura Masda«:
Zarathustra und seine Lehre
Heidemarie Koch 461

Zarathustra und die Folgen:
Religion und Herrschaft im Perserreich
Heidemarie Koch 473

10



Inhaltsverzeichnis

Frihe Hochkulturen in Stid- und Ostasien
Indien

Der Indus, eine Wiege der Menschheit:
Die Harappakultur Michael Jansen

485
Von der Vorgeschichte bis zu den Ariern:
Die Harappakultur in ihrer Zeit
Michael Jansen 492
Die gottliche Ordnung: Die vedische Periode
Siglinde Dietz 502
ZEIT Aspekte ab$.513

Mesopotamien « Zentraliran/Mesopotamien -
Die Hethiter - Dasminoische Kreta - Lydien -

Die Phéniker - K6nig David - Salomos Tempel -

Die Skythen - Perserreich

1



