Inhaltsverzeichnis

Zwischen Euphrat und Tigris:

Frühe Hochkulturen in Vorderasien

Mesopotamien

Die Grundlagen der altorientalischen Zivilisation Horst Klengel	12
Von der Siedlung zum Staat: Die Frühgeschichte des Alten Orients Horst Klengel	29
Stadtstaaten als Rivalen: Sumer und Akkad Horst Klengel	36
Großreiche im Norden und im Süden: Die amurritischen Dynastien Horst Klengel	59
»Hammurapi, der König, der vollkommene«: Das Altbabylonische Reich Horst Klengel	72
Neue Mächte: Der Aufstieg der Hethiter und der Hurriter Horst Klengel	84
Im Land der »1000 Götter«: Die Staatsreligion der Hethiter <i>Jörg Klinger</i>	104
Kampf um die Vormacht: Das Mittelassyrische Reich Horst Klengel	113
Zusammenbruch und Neubeginn: »Seevölker« und Aramäer Horst Klengel	127

Gefürchtete Eroberer: Das Neuassyrische Reich Horst Klengel	133
Höhepunkt und Fall des Neuassyrischen Reiches Horst Klengel	148
Nabopolassar, Nebukadnezar und Nabonid: Das Neubabylonische Reich Horst Klengel	162
Vom Brauchtum zum gesetzten Recht: Die Gesellschaft im alten Babylonien Horst Klengel	173
Gerechtigkeit und Vergeltung: Die Gesetzessammlung des Hammurapi Horst Klengel	184
Kontinuität und Wandel: Die Gesellschaft des Assyrischen und des Neubabylonischen Reichs Horst Klengel	199
Mesopotamien - Teil der Vergangenheit Europas? Horst Klengel	207
Inselwelt der Ägäis	
Als Zeus Europa entführte: Die Vorpalastzeit Kretas Gerhard Hiesel	211
Geheimnisvolle Paläste: Das minoische Kreta Gerhard Hiesel	221
Vorbild für das Festland: Das mykenische Kreta Gerhard Hiesel	244

Kleinasien

König Midas gibt Rätsel auf: Die Phryger Josef Wiesehöfer	253
Von Gyges zu Krösus: Die Lyder Josef Wiesehöfer	266
Phönikien	
Ein Volk von Händlern: Frühe Stadtkulturen an der Levanteküste Hans Georg Niemeyer	277
Kolonien rund ums Mittelmeer: Die Expansion der Phöniker Hans Georg Niemeyer	291
Israel	
Saul, David, Salomo: Die Schaffung des Großreiches Rainer Albertz	310
Zwei Kleinstaaten schreiben Geschichte: Israel und Juda nach der Reichsteilung Rainer Albertz	336
Nomadenvölker der eurasischen Steppe	
Die Entstehung der Nomadenwirtschaft Alexander Häusler	352
Zwischen Donau und Don: Lebensweise und Gesellschaft der Skythen Alexander Häusler	361
Sagenhafte Reichtümer: Religion und Kunst der Skythen Alexander Häusler	377

Persien

Die erste Weltmacht der Menschheitsgeschichte

Könige der Könige:	
Die Dynastie der Achämeniden Rüdiger Schmitt	397
Von Sprachen und Schriften:	
Zeugnisse aus der Geschichte des Perserreiches	
Rüdiger Schmitt	412
Dem »Großkönig« untertan:	
Staat und Gesellschaft im Perserreich	
Rüdiger Schmitt	423
»Ein gutes Land mit guten Pferden und	
guten Männern«: Wirtschaft und Verkehr	
Rüdiger Schmitt	436
Abosite don Hannaharlintan	
Abseits der Herrscherlisten:	
Alltagsleben im Perserreich Heidemarie Koch	445
»Der große Gott ist Ahura Masda«:	
Zarathustra und seine Lehre	
Heidemarie Koch	461
Zarathustra und die Folgen:	
Religion und Herrschaft im Perserreich	
Heidemarie Koch	473

Frühe Hochkulturen in Süd- und Ostasien

Indien

Der Indus, eine Wiege der Menschheit: Die Harappakultur Michael Jansen

485

Von der Vorgeschichte bis zu den Ariern:

Die Harappakultur in ihrer Zeit Michael Jansen

492

Die göttliche Ordnung: Die vedische Periode

Siglinde Dietz

502

ZEIT Aspekte

ab S. 513

Mesopotamien · Zentraliran/Mesopotamien ·

Die Hethiter · Das minoische Kreta · Lydien · Die Phöniker · König David · Salomos Tempel ·

Die Skythen · Perserreich